

**ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN**

\*

Số 134 -BC/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Hớn Quản, ngày 30 tháng 8 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện công tác tháng 08/2017**  
**Phương hướng, nhiệm vụ tháng 09/2017**

**I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy**

**1. Thường trực Huyện ủy:**

- Làm việc với Lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước về công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Họp nghe UBND huyện báo cáo tiến độ thực hiện dự án Trung tâm VH-TT huyện; cho chủ trương về công tác quản lý Nhà khách và sân tennis Huyện ủy.

**2. Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy đã họp thông qua một số nội dung:**

- Cho ý kiến về công tác quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục giai đoạn 2015 – 2020 và giai đoạn 2020 – 2025; công tác cán bộ của Chi cục Thi hành án dân sự huyện; nhân sự Công an xã Tân Khai, ...

- Thông qua các dự thảo kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện<sup>(1)</sup>.

- Thông qua Đề án vị trí việc làm, đề án tinh giản biên chế khối Đảng, đoàn thể huyện; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án Trung ương 7, kế hoạch tổng kết thực hiện chiến lược cán bộ; công tác cán bộ, công tác Đảng.

**3. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức Hội nghị lần thứ 16 (phiên đột xuất) để giới thiệu và bầu bổ sung Ủy viên UBKT Huyện ủy (khóa XI), nhiệm kỳ 2015 – 2020.**

**4. Một số nội dung khác:**

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư, HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021 tại các xã An Khương, Đồng Nơ, Tân Khai, Thanh An.

- Họp Ban biên tập website Huyện ủy để đánh giá tình hình hoạt động Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện 06 tháng đầu năm, đưa ra phương hướng

<sup>(1)</sup> Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01/11/2016 của BCCTW Đảng về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của BCCTW Đảng về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế giới; Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững.

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2017; thông qua Dự thảo Quy định chi trả nhuận bút (sửa đổi, bổ sung).

- Họp Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã huyện, Tổ công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 07 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 05 tháng cuối năm 2017.

- Làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy xã Minh Đức, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Đồng Nơ để nghe báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, nội chính, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 07 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 05 tháng cuối năm 2017.

## **II. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực**

### **1. Kinh tế**

#### **1.1. Thu – chi ngân sách:**

Thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 08 tháng đầu năm: 70 tỷ 627 triệu đồng, đạt 75% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 67% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 116% so với cùng kỳ năm trước.

Chi ngân sách ước thực hiện 08 tháng đầu năm: 250 tỷ 251 triệu đồng đạt 61% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 56% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 112% so với cùng kỳ năm trước.

**1.2. Nông nghiệp:** Tình hình sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định; diện tích lúa gieo trồng vụ hè thu 570 ha, rau màu các loại 19ha. Diện tích cây lâu năm như cao su 40.740,4; điêu 3.946,7 ha; cà phê 248,5 ha, ngoài ra còn có các loại cây ăn trái khác. Trong tháng xảy ra dịch ốc bưu vàng hại lúa chủ yếu tại 02 xã Phước An và An Khương, các ngành chức năng đã tổ chức tập huấn kỹ thuật, hỗ trợ thuốc cho bà con nông dân thu gom, tiêu diệt và phòng trừ ốc. Tổ chức kiểm tra liên ngành về phân bón, thuốc BVTV phát hiện 05 trường hợp vi phạm (03 trường hợp ra quyết định xử phạt, 02 trường hợp đang xem xét, giải quyết). Tình hình thiên tai: xảy ra mưa lớn kèm theo gió mạnh gây thiệt hại về nhà ở và cây trồng của các hộ dân xã Thanh an, ước tính thiệt hại khoảng 139 triệu đồng.

Tình hình chăn nuôi phát triển ổn định; kiểm soát giết mổ 407 con heo, 8.840 con gia cầm; kiểm soát xuất ra ngoài huyện 16.225 con heo, 196.200 con gia cầm.

**Về xây dựng nông thôn mới:** Phân bổ chỉ tiêu 1.000 tấn xi măng để các xã triển khai thực hiện 9,45km đường bê tông xi măng; thành lập Đoàn thẩm tra để tổ chức đánh giá xã về đích nông thôn mới; kiện toàn Tổ giám sát, kiểm tra đường BTXM theo cơ chế đầu tư công trình đặc thù, tổng hợp đăng ký nhu cầu tập huấn xã về đích nông thôn mới (xã Tân Lợi).

#### **1.3. Công nghiệp – thương mại, dịch vụ:**

*Quy hoạch – giao thông – xây dựng:* Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch đề ra<sup>(2)</sup>; xây dựng phương án đấu giá 80 lô đất trong khu Trung tâm hành chính huyện. Tiến hành điều chỉnh quy hoạch Trung tâm hành chính xã Tân Hiệp (khu dân cư) và một phần đồ án quy hoạch xây dựng đô thị Tân Khai.

Tiếp tục quản lý 02 công trình làm chủ đầu tư, gồm: nâng cấp tuyến đường giao thông nông thôn số 3 đi từ ấp Phố Lô, xã An Phú, nâng cấp cống ngang đường tại tổ 6, ấp Đồng Tân, xã Đồng Nơ. Lắp đặt biển báo giao thông tại các tuyến đường giao thông nông thôn đầu tư theo cơ chế nông thôn mới.

*Xây dựng:* Tiếp nhận 08 trường hợp xin cấp phép, trong đó đã tiến hành cấp phép 04 trường hợp tổng diện tích 550,1m<sup>2</sup>, 04 trường hợp còn lại đang thẩm định. Thường xuyên, kiểm tra, nhắc nhở và xử phạt các trường hợp xây dựng không phép và trái phép trên địa bàn, qua kiểm tra 08 trường hợp, phát hiện 04 trường hợp vi phạm<sup>(3)</sup>.

*Thương mại – dịch vụ:* Tình hình hoạt động cung - cầu hàng hóa ổn định, làm việc nhà đầu tư để lập phương án đầu tư, sửa chữa, nâng cấp và chuyển đổi mô hình quản lý chợ Tân Khai theo hình thức xã hội hóa. Tổng hợp danh sách các cơ sở đăng ký tham gia lớp xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý.

*Về lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên - khoáng sản:* Cấp Giấy Chứng nhận Quyền sử dụng đất cho 17 trường hợp với tổng diện tích 8,3ha; chỉnh lý biến động 61 trường hợp với tổng diện tích 6,06ha. Tiến hành kiểm tra việc khai thác khoáng sản đất san lấp tại xã Minh Đức, xã Thanh Bình phát hiện và xử lý 02 trường hợp vi phạm; kiểm tra, xác minh hiện tượng nứt đất tại xã Tân Lợi.

## 2. Văn hóa – xã hội:

**2.1. Giáo dục:** Tiếp tục nỗ lực, phấn đấu đổi mới trong công tác dạy và học, nề nếp, kỉ cương trong nhà trường luôn được giữ vững. Tổ chức thi lại trong hè đổi với các học sinh yếu, kém; kiểm tra cơ sở vật chất các trường để chuẩn bị cho năm học 2017 – 2018. Thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, văn nghệ và các hội thi sáng tạo để tạo môi trường lành mạnh cho giáo viên, học sinh trong nhà trường.

**2.2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình:** Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được thực hiện tốt. Chủ động nắm tình hình dịch sốt xuất huyết đang diễn ra trên địa bàn (xảy ra 121 ca, tăng 34 ca so với tháng trước), xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy năm 2017. Tiến hành tập huấn xác nhận kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho 25 cơ sở thức ăn đường phố.

<sup>(2)</sup> Khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico; dự án khai thác mỏ đá vôi Thanh Lương; dự án giải phóng mặt bằng khu giáo dục và khu tái định cư thuộc quy hoạch Trung tâm hành chính xã Tân Hiệp; dự án đường trục chính Bắc – Nam (giai đoạn 3); Trung tâm VH-TT huyện; đường Đông – Tây 9; dự án bồi thường giải phóng mặt bằng được trục chính Bắc – Nam (giai đoạn 1).

<sup>(3)</sup> 01 trường hợp xây dựng không có giấy phép, 03 trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang đường bộ.

Công tác khám chữa bệnh: Tổng số khám chữa bệnh là 5.334 lượt, trong đó khám chữa bệnh bằng BHYT là 4.556 lượt, điều trị nội trú 172 lượt, điều trị ngoại trú 18 lượt.

**Về Dân số - KHHGĐ:** Tiếp tục duy trì mạng lưới y tế về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, phòng chống suy sinh dưỡng ở trẻ em. Tổng số trẻ sinh ra là 62 trẻ, số người sử dụng biện pháp tránh thai là 7.504 người.

**2.3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao:** Tiếp tục bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, tuyên truyền tốt các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng như kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng tám (19/8/1945 – 19/8/2017) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2017); tổ chức thành công Hội nghị tập huấn về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình năm 2017.

**2.4. Lao động, việc làm và chính sách xã hội:** Tiến hành rà soát, cấp gạo cứu đói giáp hạt năm 2017; đưa 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia chương trình “Học bổng an sinh giáo dục – xe đạp đến trường năm 2017”. Công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện chi trả trợ cấp cho 1.658 đối tượng với số tiền 639,765; giải quyết tiền mai táng phí cho 08 đối tượng với kinh phí 43,2 triệu đồng. Thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách người có công và thân nhân người có công với 616 đối tượng, số tiền là 939,5 triệu đồng. Xác nhận 09 trường hợp thân nhân gia đình liệt sỹ đến thăm viếng và tìm kiếm mộ liệt sỹ. Di chuyển hồ sơ liệt sỹ, hồ sơ người hoạt động kháng chiến 03 trường hợp. Lao động - việc làm: Triển khai tập huấn điều tra cập nhật thông tin cung cầu lao động năm 2017; báo cáo tình hình thực hiện thang, bảng lương của các doanh nghiệp, trang trại trên địa bàn.

### 3. Về quốc phòng – an ninh, nội chính:

Tình hình quốc phòng - an ninh trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định; chưa phát hiện các hoạt động chống phá liên quan đến an ninh quốc gia.

- *An ninh kinh tế, văn hóa – xã hội:* Các hoạt động kinh tế, văn hóa – xã hội diễn ra bình thường, chưa phát hiện vụ việc gây mất an ninh trật tự.

- *An ninh tôn giáo, dân tộc:* Lực lượng an ninh tiếp xúc 147 lượt người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo để nắm tình hình an ninh trật tự, tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Kết quả phát hiện 03 vụ hoạt động tôn giáo trái phép; các vụ việc đã được Huyện ủy chỉ đạo xử lý kịp thời.

- *An ninh nông thôn:* Phát hiện 03 lần với 14 lượt đối tượng ngụ áp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh gửi đơn khiếu kiện. Huyện ủy đã có văn bản chỉ đạo UBND huyện, các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động số đối tượng này; đồng thời chỉ đạo lực lượng an ninh theo sát tình hình, đến nay chưa phát hiện vụ việc phát sinh phức tạp.

- *Trật tự an toàn xã hội:* Được đảm bảo, kịp thời phát hiện, điều tra làm rõ, xử lý các vụ việc theo quy định, cụ thể: Về kinh tế - chức vụ không phát hiện; về

tài nguyên - môi trường phát hiện 09 vụ (hiện đang củng cố hồ sơ để xuất xử lý 02 vụ); về ma túy phát hiện 04 vụ 06 đối tượng (ra quyết định khởi tố 02 vụ 02 bị can, đang củng cố hồ sơ để xuất xử lý 02 vụ 04 đối tượng); về trật tự xã hội xảy ra 01 vụ 01 đối tượng<sup>(4)</sup> (đã điều tra làm rõ 01/01 vụ đạt 100%); về trật tự an toàn giao thông: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết và 01 người bị thương (*tuyến tĩnh quản lý*).

- *Công tác kiểm sát*: Việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; việc bắt, tạm giữ, tạm giam; điều tra, xét xử các vụ án hình sự, giải quyết các vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và các vụ việc khác được thực hiện tốt theo quy định pháp luật<sup>(5)</sup>.

- *Công tác xét xử*: Công tác thụ lý, xét xử được tổ chức thực hiện tốt<sup>(6)</sup>.

- *Công tác thi hành án dân sự*<sup>(7)</sup>: Tổng số việc phải thi hành là 1.434 việc. Trong đó: 14 việc ủy thác thi hành, đã thi hành xong 535 việc, hoãn thi hành 21 việc, đang thi hành 583 việc, đình chỉ thi hành 25 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 256 việc.

- *Công tác tiếp công dân, xử lý đơn*: Trong tháng, lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn UBND huyện đã tổ chức tiếp dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 61 lượt, với 40 lượt công dân, 21 vụ việc (*không có đoàn đông người*). Huyện ủy tiếp nhận 03 đơn thư các loại (*01 đơn trình bày, 02 đơn kiến nghị*); đã chỉ đạo các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. UBND huyện tiếp nhận 09 đơn thư các loại, đã xử lý 06/09 đơn, còn 03 đơn đang xử lý; thuộc thẩm quyền 02 đơn (*01 đơn tố cáo, 01 đơn kiến nghị*), không thuộc thẩm quyền 04 đơn.

- Chỉ đạo cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nộp bản kê khai tài sản, thu nhập; xử lý đảng viên vi phạm do chia sẻ thông tin trên mạng xã hội; xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”. Xây dựng

<sup>(4)</sup> Về hành vi cố ý gây thương tích.

<sup>(5)</sup> Kiểm sát 27 tin báo, đã giải quyết 04 tin báo, còn lại 23 tin báo (*quá hạn 08 tin báo*). Kiểm sát điều tra 13 vụ 28 bị can. Cụ thể: Cơ quan điều tra đã giải quyết 07 vụ 13 bị can, còn lại 06 vụ 05 bị can (*không có án quá hạn luật định*). Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự đối với 17 vụ 33 bị cáo; trong đó, đã giải quyết 09 vụ 15 bị cáo (xét xử 07 vụ 08 bị cáo, trả hồ sơ điều tra bổ sung 02 vụ 07 bị cáo), còn lại 08 vụ 18 bị cáo (*không có án quá hạn luật định*). Kiểm sát việc bắt tạm giữ 03 người, đã giải quyết 02 người, đang tạm giữ 01 người. Kiểm sát việc tạm giam đối với 45 người; trong đó, đã giải quyết 04 người, còn đang tạm giam 41 người (*không có trường hợp quá hạn tạm giam*). Tổng số bị án phải ra quyết định thi hành án tù có thời hạn là 10 bị án; trong đó, đã thi hành 03 bị án, chưa thi hành 07 bị án (*hoãn 06 bị án, 01 bị án bỏ trốn Công an đang truy nã*).

<sup>(6)</sup> Tòa án nhân dân huyện thụ lý 18 vụ 30 bị cáo án hình sự; đã giải quyết 08 vụ 09 bị cáo (*xét xử 08 vụ 09 bị cáo*), còn lại 09 vụ 19 bị cáo. Các loại án khác thụ lý 185 vụ; đã giải quyết được 13 vụ án dân sự, 45 vụ án hôn nhân và gia đình; còn lại 127 vụ (*quá hạn 07 vụ*).

<sup>(7)</sup> Tổng số tiền phải thi hành là 56.036.260.000 đồng. Trong đó: 2.142.959.000 đồng ủy thác thi hành, 8.719.381.000 đồng đã thi hành xong, 6.839.932.000 đồng hoãn thi hành, 27.875.697.000 đồng đang thi hành, 1.456.399.000 đồng đình chỉ thi hành, 9.019.897.000 đồng chưa có điều kiện thi hành.

báo cáo định kỳ công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, công tác cải cách tư pháp và một số báo cáo chuyên đề theo đúng thời gian quy định<sup>(8)</sup>.

### **III. Công tác xây dựng Đảng và củng cố hệ thống chính trị**

**1. Công tác tuyên giáo:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng trên các lĩnh vực; trọng tâm tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng tám (19/8/1945 – 19/8/2017) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2017); bổ sung thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, thông qua thẻ lệ và các tài liệu liên quan đến Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ năm 2017; tổ chức 15 lớp bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giáo viên các trường trên địa bàn.

**2. Công tác kiểm tra, giám sát:** Các Đoàn kiểm tra, giám sát hoàn thành báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo chương trình năm 2017. Tiến hành giám sát 05 tổ chức đảng (04 Đảng ủy, 01 chi bộ), kiểm tra 15 tổ chức đảng (09 Đảng ủy, 06 chi bộ). Tiếp tục giải quyết tố cáo đối với cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ xã Phước An, xã Minh Tâm,...

**3. Công tác tổ chức cán bộ:** Công tác quy hoạch, đào tạo<sup>(9)</sup> và công tác cán bộ<sup>(10)</sup> thực hiện đúng quy trình, quy định; giới thiệu nhân sự quy hoạch chức danh Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện giai đoạn 2017 – 2021 và 2021 – 2026; bổ nhiệm lại 04 trường hợp chức danh lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục; kiện toàn Ủy viên và Phó Chủ tịch Hội LHTNVN huyện khóa II, nhiệm kỳ 2014 – 2019; cho chủ trương bầu bổ sung Ủy viên BCH Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2012 – 2017, Ủy viên BTV Hội LHPN huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021, bầu bổ sung Ủy viên UBKT, Phó Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy, chỉ định Bí thư Chi bộ cơ quan UBKT Huyện ủy nhiệm kỳ 2015 – 2020; chủ trương công tác nhân sự Đảng ủy xã Minh Tâm; bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND các xã được nâng từ loại 2 lên loại 1 gồm xã Tân Khai, Tân Hiệp, Tân Lợi, Đồng Nơ,...

<sup>(8)</sup>Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 07/7/2007 của Bộ Chính trị về “sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án và công tác bảo vệ Đảng”; công tác bảo vệ, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên; kết quả người đứng đầu cấp ủy tiếp dân định kỳ hoặc đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân, nhất là những biểu hiện suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

<sup>(9)</sup>Cử 13 Bí thư xã Đoàn kiêm Chính trị viên phó Ban CHQS xã tham gia bồi dưỡng năm 2017; 55 cán bộ, công chức đi học lớp trung cấp lý luận chính trị, hành chính hệ chính quy năm 2017 - 2018 mở tại huyện; 04 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng chức danh Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy năm 2017; mở các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và tập huấn nghiệp vụ cho hội viên Hội người mù, hội viên Hội cựu TNXP ở cơ sở và cán bộ Công đoàn cơ sở năm 2017.

<sup>(10)</sup>Về công tác cán bộ: Thành lập Tổ kiểm tra công vụ; thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án Trung ương 7 về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ năng lực, phẩm chất và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; trình Ban Tổ chức Tỉnh ủy cho nghỉ việc 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, 01 đồng chí Trưởng phòng Dân tộc huyện; thông nhất giới thiệu nhân sự tham gia UVBCH Hội Cựu chiến binh tỉnh, nhiệm kỳ 2017 – 2022, tham gia Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2018 – 2023,...

Tiếp nhận 08 trường hợp chuyển Đảng (05 trường hợp chuyển đến, 03 trường hợp chuyển đi); công nhận đảng viên chính thức và cấp thẻ đảng cho 24 trường hợp đủ điều kiện; kết nạp đảng cho 47 quần chúng ưu tú.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và chất lượng phát triển đảng viên; tăng cường công tác kết nạp Đảng trong thanh niên sẵn sàng nhập ngũ; chỉ đạo báo cáo kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể, cá nhân theo kết quả kiểm điểm, đánh giá phân loại cuối năm 2016; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; Báo cáo tổng kết mô hình chi bộ cơ quan xã và cơ chế khoán kinh phí đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, sóc.

**4. Công tác dân vận:** Tiếp tục tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thi đua lao động, sản xuất, tích cực đẩy mạnh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng tám (19/8/1945 – 19/8/2017) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2017); thực hiện tốt công tác vận động quần chúng tham gia xây dựng nông thôn mới, các phong trào thi đua yêu nước; công tác dân vận chính quyền, dân vận trong lực lượng vũ trang tiếp tục được đẩy mạnh. Chỉ đạo cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể CT-XH tăng cường công tác Dân vận của hệ thống chính trị sau khi Ban Dân vận Tỉnh ủy có kết quả khảo sát đối với huyện Hớn Quản; triển khai hỗ trợ nông dân trồng điều trước tình hình sâu bệnh diễn biến phức tạp. Tổ chức đi thăm và chúc mừng các tổ chức, cơ sở Phật giáo đã được Nhà nước công nhận trên địa bàn huyện dịp lễ Vu Lan năm 2017. Tổng kết 25 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư về chủ trương đối với đạo Cao Đài.

**5. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục làm tốt công tác chuyên môn.** UBMTTQVN phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND huyện sau kỳ họp thứ tư, nhiệm kỳ 2016 – 2021; đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam,” “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Hội Nông dân huyện tập trung chỉ đạo cấp cơ sở chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ 2018 – 2023; tiếp tục nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế hiệu quả. LĐLĐ huyện tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động công đoàn, phong trào CNVC-LĐ 06 tháng đầu năm 2017, công bố tiếp nhận công đoàn phòng giáo dục và 47 công đoàn cơ sở trường học. Huyện đoàn tổ chức Lễ tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện của các Trường đại học, cao đẳng và Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2017.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 09/2017**

**1. Tổ chức Hội nghị lần thứ 17 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XI để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2017; đánh giá tiến độ thực hiện Chương trình công tác năm 2017.**

**2. Tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kết luận chỉ đạo của Huyện ủy.**

3. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Hội nghị tổng kết thực hiện chiến lược cán bộ.

4. Thông qua kết quả của các Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2017. Tiếp tục giải quyết các đơn tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên xã Tân Hưng, Phước An, Minh Tâm.

5. Ban hành các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy.

6. Nghe các đơn vị báo cáo tiến độ xây dựng kế hoạch phối hợp về công tác Đảng, đoàn thể với các đơn vị trực thuộc Công ty TNHH MTV Công ty cao su Bình Long.

7. Tổ chức làm công tác dân vận tại xã Minh Tâm theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 08 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 09 năm 2017 của Huyện ủy Hòn Quản./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các đ/c UVTV Huyện ủy;
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc;
- Các Ban Đảng, MTTQ & đoàn thể;
- Đăng Website;
- LĐVP, CV Trí;
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Thị Kim Ngọc